

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

01/11/2023 - 31/12/2023

BM MEDIÇÃO 04



PARCIAL



FINAL

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BERLANGE
RIBEIRO DE GOIS JÚNIOR - POVOADO DISPENSA

EMPRESA:

EMPREITEIRA RET SOARES LTDA

Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

CONTRATO Nº:

93/2023

CONTRATO DE REPASSE

-

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$					%
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	CONTRATO	MEDIDO
01	REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE								124.826,73	22.006,33	146.833,06	4.758,63	151.591,69	96,86%
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES								5.723,58	-	5.723,58	3.000,26	6.723,84	65,61%
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	6,00	-	6,00	-	406,73	2.440,38	-	2.440,38	-	2.440,38	100,00%
01.01.002	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada af. 05/2018	m2	263,77	263,77	-	263,77	-	3,10	817,69	-	817,69	-	817,69	100,00%
01.01.003	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af. 12/2017	m3	65,15	9,30	-	9,30	55,85	53,72	499,60	-	499,60	3.000,26	3.499,86	14,27%
01.01.004	Demolição de lajes, de forma manual, sem reaproveitamento. af. 12/2017	m3	3,60	3,60	-	3,60	-	265,53	955,91	-	955,91	-	955,91	100,00%
01.01.005	Demolição manual de piso cimentado	m2	100,00	100,00	-	100,00	-	7,38	738,00	-	738,00	-	738,00	100,00%
01.01.006	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af. 12/2017	m2	18,18	18,18	-	18,18	-	1,67	30,36	-	30,36	-	30,36	100,00%
01.01.007	Remoção de pia	m2	2,88	2,88	-	2,88	-	20,57	59,24	-	59,24	-	59,24	100,00%
01.01.008	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 6 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3), af. 07/2020	m3	13,86	13,86	-	13,86	-	10,06	139,43	-	139,43	-	139,43	100,00%
01.01.009	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm), af. 07/2020	m3xkm	13,86	13,86	-	13,86	-	3,10	42,97	-	42,97	-	42,97	100,00%
01.02	ADEQUAÇÃO DO MURO (EXISTENTE)			-	-	-	-		4.603,43	253,24	4.856,67	1.758,37	6.615,04	73,42%
01.02.001	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af. 02/2021	m3	1,34	-	-	-	1,34	81,69	-	-	-	109,46	109,46	0,00%
01.02.002	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m3	0,35	-	-	-	0,35	17,29	-	-	-	6,05	6,05	0,00%
01.02.003	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço 1:4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	1,07	-	-	-	1,07	491,52	-	-	-	525,93	525,93	0,00%
01.02.004	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,41	0,31	0,10	0,41	-	2.532,37	785,03	253,24	1.038,27	-	1.038,27	100,00%
01.02.005	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa 1:5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	24,35	-	-	-	24,35	45,87	-	-	-	1.116,93	1.116,93	0,00%
01.02.006	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af. 06/2014	m2	48,70	48,70	-	48,70	-	4,51	219,64	-	219,64	-	219,64	100,00%
01.02.007	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	48,70	48,70	-	48,70	-	30,46	1.483,40	-	1.483,40	-	1.483,40	100,00%
01.02.008	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	42,70	42,70	-	42,70	-	49,54	2.115,36	-	2.115,36	-	2.115,36	100,00%
01.03	REGULARIZAÇÃO DE MURETA			-	-	-	-		162,72	-	162,72	-	162,72	100,00%
01.03.001	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	16,00	16,00	-	16,00	-	10,17	162,72	-	162,72	-	162,72	100,00%
01.04	PAVIMENTAÇÃO			-	-	-	-		12.681,78	-	12.681,78	-	12.681,78	100,00%
01.04.001	Pavimentação c/ brita granítica nº1, espalhada, e = 5,0cm	m2	140,00	140,00	-	140,00	-	13,86	1.940,40	-	1.940,40	-	1.940,40	100,00%
01.04.002	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af. 07/2016	m3	7,42	7,42	-	7,42	-	588,81	4.368,97	-	4.368,97	-	4.368,97	100,00%


 CREA - 5027013-5
 ENG. CIVIL

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

01/11/2023 - 31/12/2023

BM MEDIÇÃO 04



PARCIAL



FINAL

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BERLANGE
RIBEIRO DE GOIS JÚNIOR - POVOADO DISPENSA

EMPRESA:

EMPREITEIRA RET SOARES LTDA

Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

CONTRATO Nº:

93/2023

CONTRATO DE REPASSE

-

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$				%	
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		CONTRATO
01.04.003	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,07m	un	3,00	3,00	-	3,00	-	28,39	85,17	-	85,17	-	85,17	100,00%
01.04.004	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	8,50	8,50	-	8,50	-	112,95	960,08	-	960,08	-	960,08	100,00%
01.04.005	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	12,40	12,40	-	12,40	-	429,61	5.327,16	-	5.327,16	-	5.327,16	100,00%
01.05	REVESTIMENTO			-		-	-		50.399,66	-	50.399,66	-	50.399,66	100,00%
01.05.001	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² a meia altura das paredes, af. 06/2014	m2	392,36	392,36		392,36	-	58,49	22.949,14	-	22.949,14	-	22.949,14	100,00%
01.05.002	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 20 cm, brilhante, Eliane, linha metrô Deep Blue, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	16,35	16,35	-	16,35	-	108,76	1.778,23	-	1.778,23	-	1.778,23	100,00%
01.05.003	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria cinza mesh ou similar, pei - 2 aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	282,00	282,00	-	282,00	-	59,42	16.756,44	-	16.756,44	-	16.756,44	100,00%
01.05.004	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux cristal marinho ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	48,50	48,50	-	48,50	-	82,17	3.985,25	-	3.985,25	-	3.985,25	100,00%
01.05.005	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	47,50	47,50	-	47,50	-	77,11	3.662,73	-	3.662,73	-	3.662,73	100,00%
01.05.006	Forno de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	18,18	18,18	-	18,18	-	69,74	1.267,87	-	1.267,87	-	1.267,87	100,00%
01.06	COBERTURA			-		-	-		2.495,09	-	2.495,09	-	2.495,09	100,00%
01.06_001	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 10% do material	m²	105,88	105,88	-	105,88	-	18,75	1.985,25	-	1.985,25	-	1.985,25	100,00%
01.06_002	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 6mm	m²	3,25	3,25	-	3,25	-	16,59	53,92	-	53,92	-	53,92	100,00%
01.06_003	Limpeza de cobertura metálica com treliça espacial	m²	9,56	9,56	-	9,56	-	47,69	455,92	-	455,92	-	455,92	100,00%
01.07	ESQUADRIAS			-		-	-		12.822,20	1.479,05	14.301,25	-	14.301,25	100,00%
01.07.001	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	22,88	15,00	7,88	22,88	-	115,26	1.728,90	908,25	2.637,15	-	2.637,15	100,00%
01.07.002	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,70 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	1,00	-	1,00	-	396,46	396,46	-	396,46	-	396,46	100,00%
01.07.003	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	1,00	-	1,00	-	416,05	416,05	-	416,05	-	416,05	100,00%
01.07.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	2,00	-	2,00	-	559,94	1.119,88	-	1.119,88	-	1.119,88	100,00%
01.07.005	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	6,72	6,72	-	6,72	-	341,93	2.297,77	-	2.297,77	-	2.297,77	100,00%

Assinatura do Engenheiro
CREA - 06/0000000-0
Eng. Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO								PERÍODO DE EXECUÇÃO:		BM MEDIÇÃO 04					
								01/11/2023 - 31/12/2023		☐ PARCIAL			☒ FINAL		
PROJETO / OBRA / SERVIÇO:				EMPRESA:				CONTRATO Nº:		CONTRATO DE REPASSE					
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BERLANGE RIBEIRO DE GOIS JÚNIOR - POVOADO DISPENSA				EMPREITEIRA RET SOARES LTDA Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ: 07.271.121/0001-17				93/2023		-					
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$						%
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	CONTRATO	MEDIDO	
01.07.006	Instalação de vidro liso fume, e = 4 mm, em esquadria de madeira, fixado com baguefe, af_01/2021	m2	0,80	-	0,80	0,80	-	371,57	-	297,26	297,26	-	297,26	100,00%	
01.07.007	Grade proteção c/ barra quadrada ferro 5/8"	m2	44,39	44,39	-	44,39	-	154,61	6.863,14	-	6.863,14	-	6.863,14	100,00%	
01.07.008	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m2	0,80	-	0,80	0,80	-	341,93	-	273,54	273,54	-	273,54	100,00%	
01.08	PINTURA		-	-	-	-	-	9.190,52	742,55	9.933,07	-	-	9.933,07	100,00%	
01.08.001	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos, af_06/2014	m2	347,32	347,32	-	347,32	-	13,19	4.581,15	-	4.581,15	-	4.581,15	100,00%	
01.08.002	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) a óleo em madeira, 2 demãos, af_01/2021	m2	89,78	80,00	9,78	89,78	-	15,84	1.267,20	154,92	1.422,12	-	1.422,12	100,00%	
01.08.003	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura, af_01/2021	m2	17,33	10,00	7,33	17,33	-	1,84	18,40	13,49	31,89	-	31,89	100,00%	
01.08.004	Aplicação massa alquídica para madeira, para pintura com tinta de acabamento (pigmentada), af_01/2021	m2	17,33	10,00	7,33	17,33	-	18,34	183,40	134,43	317,83	-	317,83	100,00%	
01.08.005	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual, af_05/2021	m	6,50	6,50	-	6,50	-	4,18	27,17	-	27,17	-	27,17	100,00%	
01.08.006	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão), af_01/2020	m2	114,08	100,00	14,08	114,08	-	23,06	2.306,00	324,68	2.630,68	-	2.630,68	100,00%	
01.08.007	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 2 demãos, af_01/2021	m2	45,70	40,00	5,70	45,70	-	20,18	807,20	115,03	922,23	-	922,23	100,00%	
01.09	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS		-	-	-	-	-	8.904,24	4.696,97	13.601,21	-	-	13.601,21	100,00%	
01.09.001	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação, af_01/2020	un	11,00	11,00	-	11,00	-	69,33	762,63	-	762,63	-	762,63	100,00%	
01.09.002	Torneira cromada longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação, af_01/2020	un	6,00	6,00	-	6,00	-	82,02	492,12	-	492,12	-	492,12	100,00%	
01.09.003	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão popular, com execução de furo - fornecimento e instalação, af_12/2019	un	10,00	10,00	-	10,00	-	86,77	867,70	-	867,70	-	867,70	100,00%	
01.09.004	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório 800 a 1500 ml, incluso fixação, af_01/2020	un	13,00	13,00	-	13,00	-	82,32	1.070,16	-	1.070,16	-	1.070,16	100,00%	
01.09.005	Dispenser para toalha interfolhada	un	13,00	13,00	-	13,00	-	51,41	668,33	-	668,33	-	668,33	100,00%	
01.09.006	Sifão do tipo garrafa em metal cromado 1 x 1.1/2" - fornecimento e instalação, af_01/2020	un	19,00	11,00	8,00	19,00	-	179,74	1.977,14	1.437,92	3.415,06	-	3.415,06	100,00%	
01.09.007	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (PQ), ref. 4900 - C43, da Deca ou similar	un	7,00	-	7,00	7,00	-	82,35	-	576,45	576,45	-	576,45	100,00%	
01.09.008	Engate flexível em inox, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação, af_01/2020	un	10,00	10,00	-	10,00	-	47,07	470,70	-	470,70	-	470,70	100,00%	
01.09.009	Tanque em aço inox, incluso torneira cromada e sifão PVC	un	1,00	-	1,00	1,00	-	765,70	-	765,70	765,70	-	765,70	100,00%	
01.09.010	Caixa de descarga acoplada, DUAL, linha Aspen/Izy/Ravena/Fast/Flex DECA ou similar	un	4,00	-	4,00	4,00	-	156,44	-	625,76	625,76	-	625,76	100,00%	
01.09.011	Assento sanitário convencional - fornecimento e instalação, af_01/2020	un	5,00	5,00	-	5,00	-	47,70	238,50	-	238,50	-	238,50	100,00%	
01.09.012	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm ou similar	un	1,00	-	1,00	1,00	-	68,69	-	68,69	68,69	-	68,69	100,00%	
01.09.013	Pia de cozinha em aço inox 1,80x0,60m c/ 1 cuba, sem válvula (padrão comercial)	un	2,00	2,00	-	2,00	-	481,36	962,72	-	962,72	-	962,72	100,00%	
01.09.014	Pia de cozinha em aço inox 1,20x0,60m c/ 1 cuba, sem válvula (padrão comercial)	un	1,00	1,00	-	1,00	-	227,25	227,25	-	227,25	-	227,25	100,00%	


 CREA-SE 00001020
 Engº CIVIL

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

01/11/2023 - 31/12/2023

BM MEDIÇÃO 04



PARCIAL



FINAL

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BERLANGE
RIBEIRO DE GOIS JÚNIOR - POVOADO DISPENSA

EMPRESA:

EMPREITEIRA RET SOARES LTDA

Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

CONTRATO Nº:

93/2023

CONTRATO DE REPASSE

-

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$					%
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	CONTRATO	MEDIDO
01.09.015	Pia de cozinha em aço inox 2,00x0,60m c/ 1 cuba, sem válvula (padrão comercial)	un	1,00	1,00	-	1,00	-	317,70	317,70	-	317,70	-	317,70	100,00%
01.09.016	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acabamento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	un	4,00	-	4,00	4,00	-	180,51	-	722,04	722,04	-	722,04	100,00%
01.09.017	Dobradiça tipo vai e vem em latão polido 3", af. 12/2019	un	4,00	4,00	-	4,00	-	188,66	754,64	-	754,64	-	754,64	100,00%
01.09.018	Peltoni mármore branco com bancada 2cm, largura=17cm, esp=2cm	m	0,90	0,90	-	0,90	-	105,17	94,65	-	94,65	-	94,65	100,00%
01.09.019	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	1,00	-	1,00	1,00	-	500,41	-	500,41	500,41	-	500,41	100,00%
01.010	INSTALAÇÃO ELÉTRICA			-		-	-		14.282,52	49,98	14.332,50	-	14.332,50	100,00%
01.010.001	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada), af. 01/2016	un	11,00	11,00	-	11,00	-	153,76	1.691,36	-	1.691,36	-	1.691,36	100,00%
01.010.002	Ponto de tomada residencial incluindo tomada 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento, af. 01/2016	un	6,00	6,00	-	6,00	-	188,32	1.129,92	-	1.129,92	-	1.129,92	100,00%
01.010.003	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	4,00	4,00	-	4,00	-	354,92	1.419,68	-	1.419,68	-	1.419,68	100,00%
01.010.004	Interruptor 01 seção simples	un	15,00	15,00	-	15,00	-	7,99	119,85	-	119,85	-	119,85	100,00%
01.010.005	Interruptor 02 seções simples	un	2,00	2,00	-	2,00	-	13,31	26,62	-	26,62	-	26,62	100,00%
01.010.006	Interruptor 03 seções simples	un	2,00	2,00	-	2,00	-	11,43	22,86	-	22,86	-	22,86	100,00%
01.010.007	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 12/2015	un	6,00	6,00	-	6,00	-	43,36	260,16	-	260,16	-	260,16	100,00%
01.010.008	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	un	40,00	40,00	-	40,00	-	126,73	5.069,20	-	5.069,20	-	5.069,20	100,00%
01.010.009	Luminária com lâmpada led tubular bivolt 18/20 w, base g13 - Rev 01	un	6,00	6,00	-	6,00	-	89,40	536,40	-	536,40	-	536,40	100,00%
01.010.010	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 12/2015	un	7,00	7,00	-	7,00	-	37,35	261,45	-	261,45	-	261,45	100,00%
01.010.011	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 12/2015	un	33,00	33,00	-	33,00	-	28,45	938,85	-	938,85	-	938,85	100,00%
01.010.012	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 12/2015	un	20,00	18,00	2,00	20,00	-	24,99	449,82	49,98	499,80	-	499,80	100,00%
01.010.013	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	8,00	8,00	-	8,00	-	41,36	330,88	-	330,88	-	330,88	100,00%
01.010.014	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	4,00	4,00	-	4,00	-	29,64	118,56	-	118,56	-	118,56	100,00%
01.010.015	Ponto de ventilador no teto	UN	4,00	4,00	-	4,00	-	240,32	961,28	-	961,28	-	961,28	100,00%
01.010.016	Luminária arandela tipo tartaruga, com grade de sobrepor, com 1 lâmpada fluorescente de 15 w, sem reator - fornecimento e instalação, af. 02/2020	un	7,00	7,00	-	7,00	-	135,09	945,63	-	945,63	-	945,63	100,00%
01.011	INSTALAÇÃO SANITÁRIA			-		-	-		530,49	-	530,49	-	530,49	100,00%
01.011.001	Revisão de ponto de água tipo 3	un	3,00	3,00	-	3,00	-	176,83	530,49	-	530,49	-	530,49	100,00%
01.012	COMBATE A INCÊNDIO			-		-	-		-	1.425,93	1.425,93	-	1.425,93	100,00%
01.012.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	-	3,00	3,00	-	242,39	-	727,17	727,17	-	727,17	100,00%
01.012.002	Corrente em aço galvanizado, elo diam.: 2,2mm	M	4,00	-	4,00	4,00	-	16,88	-	67,52	67,52	-	67,52	100,00%
01.012.003	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas led de 2 w, sem reator - fornecimento e instalação, af. 02/2020	un	4,00	-	4,00	4,00	-	30,34	-	121,36	121,36	-	121,36	100,00%
01.012.004	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo, af. 05/2021	m2	3,00	-	3,00	3,00	-	44,38	-	133,14	133,14	-	133,14	100,00%

Assinatura e Carimbo do Responsável Técnico
 Eng. Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO								PERÍODO DE EXECUÇÃO:		BM MEDIÇÃO 04					
								01/11/2023 - 31/12/2023		☐	PARCIAL		☒	FINAL	
PROJETO / OBRA / SERVIÇO:				EMPRESA:				CONTRATO Nº:		CONTRATO DE REPASSE					
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BERLANGE RIBEIRO DE GOIS JÚNIOR - POVOADO DISPENSA				EMPREITEIRA RET SOARES LTDA Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ: 07.271.121/0001-17				93/2023							
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$					%	
				ACUM ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	CONTRATO		MEDIDO
01.012.005	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	un	3,00	-	3,00	3,00	-	25,08	-	75,24	75,24	-	75,24	100,00%	
01.012.006	Placa de sinalizacao de seguranga contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40" cm, em pvc *2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820)	un	6,00	-	6,00	6,00	-	50,25	-	301,50	301,50	-	301,50	100,00%	
01.013	SINALIZAÇÃO			-		-	-		-	3.509,12	3.509,12	-	3.509,12	100,00%	
01.013.001	Sinalização para deficientes - placa em braille - em pvc (ps), dim: 23 x 15 cm	un	10,00	-	10,00	10,00	-	118,69	-	1.186,90	1.186,90	-	1.186,90	100,00%	
01.013.002	Placa de acrílico transparente adesivada para sinalizacao de portas, borda polida, de *25 x 8", e = 6 mm (nao inclui acessorios para fixacao)	un	21,00	-	21,00	21,00	-	72,20	-	1.516,20	1.516,20	-	1.516,20	100,00%	
01.013.003	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	0,60	-	0,60	0,60	-	1.343,36	-	806,02	806,02	-	806,02	100,00%	
01.013	DRENAGEM			-		-	-		-	1.046,56	1.046,56	-	1.046,56	100,00%	
01.013.001	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	m	15,00	15,00	-	15,00	-	54,48	817,20	-	817,20	-	817,20	100,00%	
01.013.002	Calha em chapa de alumínio lisa nº26, e=0,46mm	m2	1,00	1,00	-	1,00	-	92,46	92,46	-	92,46	-	92,46	100,00%	
01.013.003	Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	un	2,00	2,00	-	2,00	-	68,45	136,90	-	136,90	-	136,90	100,00%	
01.014	PAISAGISMO			-		-	-		-	6.732,87	6.732,87	-	6.732,87	100,00%	
01.014.001	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	m3	26,70	-	26,70	26,70	-	66,40	-	1.772,88	1.772,88	-	1.772,88	100,00%	
01.014.002	Plantio de grama esmeralda ou são carlos ou curitibana, em placas, af_05/2022	m2	70,00	-	70,00	70,00	-	17,46	-	1.222,20	1.222,20	-	1.222,20	100,00%	
01.014.003	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	1,00	-	1,00	1,00	-	89,59	-	89,59	89,59	-	89,59	100,00%	
01.014.004	Plantio de palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00 m, af_05/2018	un	6,00	-	6,00	6,00	-	401,53	-	2.409,18	2.409,18	-	2.409,18	100,00%	
01.014.005	Planta - Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantio	un	16,00	-	16,00	16,00	-	45,43	-	726,88	726,88	-	726,88	100,00%	
01.014.006	Planta - Mini ixora vermelha fornecimento e plantio	un	58,00	-	58,00	58,00	-	8,83	-	512,14	512,14	-	512,14	100,00%	
01.015	DIVERSOS			-		-	-		-	1.983,94	3.116,62	5.100,56	5.100,56	100,00%	
01.015.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	-	1,00	1,00	-	1.853,21	-	1.853,21	1.853,21	-	1.853,21	100,00%	
01.015.002	Ventilador de piso ou parede	un	4,00	4,00	-	4,00	-	214,46	857,84	-	857,84	-	857,84	100,00%	
01.015.003	Película insulfilm aplicada ou Similar	m2	7,00	-	7,00	7,00	-	49,33	-	345,31	345,31	-	345,31	100,00%	
01.015.004	Limpeza de forro removível com pano úmido, af_04/2019	m2	196,15	196,15	-	196,15	-	1,48	290,30	-	290,30	-	290,30	100,00%	
01.015.005	Tampa de concreto para caixas de passagem 1,00x1,00mx0,07m	un	2,00	2,00	-	2,00	-	177,22	354,44	-	354,44	-	354,44	100,00%	
01.015.006	Limpeza de fossa acima de 5m3	m3	8,00	8,00	-	8,00	-	60,17	481,36	-	481,36	-	481,36	100,00%	
01.015.007	Limpeza geral	m2	370,20	-	370,20	370,20	-	2,48	-	918,10	918,10	-	918,10	100,00%	
02	ADEQUAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE			-		-	-		-	50.858,42	5.625,52	56.485,90	1.899,08	58.384,98	
02.001	CASA DE LIXO			-		-	-		-	19.683,68	105,88	19.791,52	1.294,56	21.086,08	
02.001.001	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO			-		-	-		-	381,64	-	381,64	-	381,64	
02.001.001.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	6,00	6,00	-	6,00	-	29,24	175,44	-	175,44	-	175,44	100,00%	
02.001.001.002	Carga, manobra e descarga do entulho em caminhão basculante 6 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade m3). af_07/2020	m3	8,74	8,74	-	8,74	-	10,06	87,92	-	87,92	-	87,92	100,00%	



 Eng. Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO								PERÍODO DE EXECUÇÃO:		BM MEDIÇÃO 04					
								01/11/2023 - 31/12/2023		☐ PARCIAL			☒ FINAL		
PROJETO / OBRA / SERVIÇO:				EMPRESA:				CONTRATO Nº:		CONTRATO DE REPASSE					
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BERLANGE RIBEIRO DE GOIS JÚNIOR - POVOADO DISPENSA				EMPREITEIRA RET SOARES LTDA				93/2023		-					
				Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ: 07.271.121/0001-17											
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$						%
				ACUM ANT	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	CONTRATO	MEDIDO	
02.001.001.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	8,74	8,74	-	8,74	-	3,10	27,09	-	27,09	-	27,09	100,00%	
02.001.001.004	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	3,60	3,60	-	3,60	-	25,33	91,19	-	91,19	-	91,19	100,00%	
02.001.002	FUNDAÇÃO		-	-	-	-	-	2.912,31	83,56	2.997,83	-	2.997,83	100,00%		
02.001.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,83	3,83	-	3,83	-	51,94	198,93	-	198,93	-	198,93	100,00%	
02.001.002.002	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m3	1,12	1,12	-	1,12	-	17,29	19,36	-	19,36	-	19,36	100,00%	
02.001.002.003	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço 1:4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0.35x0.45x0.23m - Confeção mecânica e transporte	m3	4,47	4,30	0,17	4,47	-	491,52	2.111,57	83,56	2.197,09	-	2.197,09	100,00%	
02.001.002.004	Concreto Armado fck=21.0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,23	0,23	-	0,23	-	2.532,37	582,45	-	582,45	-	582,45	100,00%	
02.001.003	VEDAÇÃO		-	-	-	-	-	2.609,62	-	2.609,62	-	2.609,62	100,00%		
02.001.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa 1:5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	51,13	51,13	-	51,13	-	45,87	2.345,33	-	2.345,33	-	2.345,33	100,00%	
02.001.003.002	Verga pré-moldada para janelas com até 1,5 m de vão, af_03/2016	m	4,80	4,80	-	4,80	-	55,06	264,29	-	264,29	-	264,29	100,00%	
02.001.004	COBERTURA		-	-	-	-	-	6.239,60	-	6.239,60	-	6.239,60	100,00%		
02.001.004.001	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical, af_07/2019	m2	9,55	9,55	-	9,55	-	23,73	226,62	-	226,62	-	226,62	100,00%	
02.001.004.002	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	11,75	11,75	-	11,75	-	154,22	1.812,09	-	1.812,09	-	1.812,09	100,00%	
02.001.004.003	Concreto Armado fck=21.0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,14	1,14	-	1,14	-	2.532,37	2.886,90	-	2.886,90	-	2.886,90	100,00%	
02.001.004.004	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso, Rev 02	m2	9,55	9,55	-	9,55	-	54,98	525,06	-	525,06	-	525,06	100,00%	
02.001.004.005	Rufo em placa de concreto l = 0,34 m	m	9,21	9,21	-	9,21	-	85,66	788,93	-	788,93	-	788,93	100,00%	
02.001.005	REVESTIMENTO		-	-	-	-	-	4.435,84	-	4.435,84	-	4.435,84	100,00%		
02.001.005.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l, af_06/2014	m2	102,26	102,26	-	102,26	-	4,51	461,19	-	461,19	-	461,19	100,00%	
02.001.005.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço 1:6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	102,26	102,26	-	102,26	-	30,46	3.114,84	-	3.114,84	-	3.114,84	100,00%	
02.001.005.003	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes, af_06/2014	m2	16,78	16,78	-	16,78	-	51,24	859,81	-	859,81	-	859,81	100,00%	
02.001.006	ESQUADRIA		-	-	-	-	-	1.050,60	-	1.050,60	-	1.050,60	100,00%		
02.001.006.001	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	1,68	1,68	-	1,68	-	341,93	574,44	-	574,44	-	574,44	100,00%	
02.001.006.002	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	0,60	0,60	-	0,60	-	546,51	327,91	-	327,91	-	327,91	100,00%	

João Damasceno
 CREA - 000000000-0
 Eng. Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO								PERÍODO DE EXECUÇÃO:		BM MEDIÇÃO 04							
PROJETO / OBRA / SERVIÇO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BERLANGE RIBEIRO DE GOIS JÚNIOR - POVOADO DISPENSA								EMPRESA: EMPREITEIRA RET SOARES LTDA Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ: 07.271.121/0001-17		CONTRATO Nº: 93/2023		PARCIAL X FINAL					
												CONTRATO DE REPASSE					
												-					
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES - R\$						%		
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	CONTRATO	MEDIDO			
02.001.006.003	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	0,60	0,60	-	0,60	-	247,09	148,25	-	148,25	-	148,25	100,00%			
02.001.007	PINTURA			-	-	-	-		623,59	-	623,59	1.294,56	1.918,15	32,51%			
02.001.007.001	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	60,72	19,74	-	19,74	40,98	13,19	260,37	-	260,37	540,53	800,90	32,51%			
02.001.007.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	60,72	19,74	-	19,74	40,98	18,40	363,22	-	363,22	754,03	1.117,25	32,51%			
02.001.008	PAVIMENTAÇÃO			-	-	-	-		809,37	-	809,37	-	809,37	100,00%			
02.001.008.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp. média = 2,5cm	m2	10,20	10,20	-	10,20	-	27,38	279,28	-	279,28	-	279,28	100,00%			
02.001.008.002	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af_06/2014	m2	10,20	10,20	-	10,20	-	51,97	530,09	-	530,09	-	530,09	100,00%			
02.001.009	INSTALAÇÃO ELÉTRICA			-	-	-	-		307,52	-	307,52	-	307,52	100,00%			
02.001.009.001	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af_01/2016	un	2,00	2,00	-	2,00	-	153,76	307,52	-	307,52	-	307,52	100,00%			
02.001.010	INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA			-	-	-	-		313,59	22,32	335,91	-	335,91	100,00%			
02.001.010.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00	1,00	-	1,00	-	129,45	129,45	-	129,45	-	129,45	100,00%			
02.001.010.002	Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar	un	1,00	-	1,00	1,00	-	22,32	-	22,32	22,32	-	22,32	100,00%			
02.001.010.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	2,00	2,00	-	2,00	-	92,07	184,14	-	184,14	-	184,14	100,00%			
02.002	DRENAGEM			-	-	-	-		494,83	-	494,83	-	494,83	100,00%			
02.002.001	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	m	4,50	4,50	-	4,50	-	54,48	245,16	-	245,16	-	245,16	100,00%			
02.002.002	Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	un	1,00	1,00	-	1,00	-	68,45	68,45	-	68,45	-	68,45	100,00%			
02.002.003	Calha em chapa de alumínio lisa nº26, e=0,46mm	m2	1,96	1,96	-	1,96	-	92,46	181,22	-	181,22	-	181,22	100,00%			
02.003	CASA DE GÁS			-	-	-	-		769,82	-	769,82	495,48	1.265,30	60,84%			
02.003.001	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,07	0,07	-	0,07	-	621,98	43,54	-	43,54	-	43,54	100,00%			
02.003.002	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	1,22	1,22	-	1,22	-	154,22	188,15	-	188,15	-	188,15	100,00%			
02.003.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	3,91	3,91	-	3,91	-	45,87	179,35	-	179,35	-	179,35	100,00%			
02.003.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	7,82	7,82	-	7,82	-	6,97	54,51	-	54,51	-	54,51	100,00%			
02.003.005	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	7,82	7,82	-	7,82	-	30,46	238,20	-	238,20	-	238,20	100,00%			
02.003.006	Verga pré-moldada para janelas com até 1,5 m de vão. af_03/2016	m	1,20	1,20	-	1,20	-	55,06	66,07	-	66,07	-	66,07	100,00%			
02.003.007	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	0,80	-	-	-	0,80	619,35	-	-	-	495,48	495,48	0,00%			
02.004	INSTALAÇÃO DE LÓGICA			-	-	-	-		1.031,09	3.688,24	4.719,33	109,04	4.828,37	97,74%			
02.004.001	Fornecimento e instalação de patch cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/1,50m - Rev 01	un	11,00	-	11,00	11,00	-	21,26	-	233,86	233,86	-	233,86	100,00%			


 CREA - 000000000-0
 Eng. Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO								PERÍODO DE EXECUÇÃO:		BM MEDIÇÃO 04				
PROJETO / OBRA / SERVIÇO								EMPRESA:		CONTRATO Nº:		CONTRATO DE REPASSE		
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BERLANGE RIBEIRO DE GOIS JÚNIOR - POVOADO DISPENSA								EMPREITEIRA RET SOARES LTDA Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ: 07.271.121/0001-17		93/2023		-		
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$				%	
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		CONTRATO
02.004.002	Conector modular rj-45 com caixa de sobrepor, fornecimento	un	11,00	-	11,00	11,00	-	136,44	-	1.500,84	1.500,84	-	1.500,84	100,00%
02.004.003	Switch 24 portas 10/100 Mbps - fornecimento	un	1,00	-	1,00	1,00	-	623,34	-	623,34	623,34	-	623,34	100,00%
02.004.004	Fornecimento e instalação de rack de piso 19" x 16u x 570mm (gabinete)	un	1,00	-	1,00	1,00	-	788,40	-	788,40	788,40	-	788,40	100,00%
02.004.005	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	3,00	-	-	-	3,00	26,76	-	-	-	80,28	80,28	0,00%
02.004.006	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	2,00	-	-	-	2,00	14,38	-	-	-	28,76	28,76	0,00%
02.004.007	Fornecimento e instalação de canaleta sistema "x" 20 x 10 mm sem divisória	m	30,00	-	30,00	30,00	-	18,06	-	541,80	541,80	-	541,80	100,00%
02.004.008	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 5e	un	156,70	156,70	-	156,70	-	6,58	1.031,09	-	1.031,09	-	1.031,09	100,00%
02.005	PARTILHEIRAS EM ALVENARIA			-	-	-	-	3.653,94	-	3.653,94	-	-	3.653,94	100,00%
02.005.001	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	7,70	7,70	-	7,70	-	234,25	1.803,73	-	1.803,73	-	1.803,73	100,00%
02.005.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	13,83	13,83	-	13,83	-	6,97	96,40	-	96,40	-	96,40	100,00%
02.005.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	13,83	13,83	-	13,83	-	30,46	421,26	-	421,26	-	421,26	100,00%
02.005.004	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes. af_06/2014	m2	21,53	21,53	-	21,53	-	51,24	1.103,20	-	1.103,20	-	1.103,20	100,00%
02.005.005	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	5,00	5,00	-	5,00	-	45,87	229,35	-	229,35	-	229,35	100,00%
02.006	ÁREA EXTERNA			-	-	-	-	25.225,06	1.831,40	27.056,46	-	-	27.056,46	100,00%
02.006.001	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	104,79	104,79	-	104,79	-	36,79	3.855,22	-	3.855,22	-	3.855,22	100,00%
02.006.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), af_05/2020	m2	203,08	180,00	23,08	203,08	-	79,35	14.283,00	1.831,40	16.114,40	-	16.114,40	100,00%
02.006.003	Execução de pátio/estacionamento em piso intertravado, com bloco retangular de 20 x 10 cm, espessura 10 cm. af_12/2015	m2	77,75	77,75	-	77,75	-	65,66	5.105,07	-	5.105,07	-	5.105,07	100,00%
02.006.004	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	41,66	41,66	-	41,66	-	47,57	1.981,77	-	1.981,77	-	1.981,77	100,00%
TOTAL BRUTO (R\$)									175.685,15	27.631,85	203.318,96	6.657,71	209.976,67	96,83%
ASSINATURAS										À MEDIR		27.631,85		
CONTRATADA			DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA					GESTOR DO CONTRATO						
DATA: / /			DATA: / /					DATA: / /						

RODRIGO
ROSENDO DE
ALCANTARA:0164
9784538

Assinado de forma digital
por RODRIGO ROSENDO DE
ALCANTARA:01649784538
Dados: 2024.03.13 14:15:03
-03'00'

Jose Domingos dos Santos
CREA - 3581/2009-1330
Eng Civil